489. Ex his intelligitur casu $m = 1$ corporis descensus celeritatem tam in A quam in C fore $= 0$. Fit enim $\psi = 0$ in tribus hisce aequationibus, tam postea $x = 0$ quam $x = a$. Corpus igitur ex A in C delapsum omnem motum amittet atque in C perpetuo quiescet, ob resistantiam in eo loco infinite magnam.

Corollarium 5.

490. Dum igitur corpus rectam AC percurrit, alicubi inter A et C habebit celeritatem maximam, quae invenitur ex aequatione differentiali faciendo $dv = 0$. Fiet autem tum $\psi = \lambda g x^2$, quo valore loco ψ in integratis aequationibus substituto prohibet $\lambda x^2 = \frac{a^2}{\lambda}$, atque $x = \frac{a}{\lambda}$, si $\lambda > 1$.

Sin autem $\lambda < 1$ erit $x = \sqrt{\frac{a}{\lambda}}$. At si $\lambda = 1$; erit $x = \frac{a}{2}$ ideoque $x = \frac{a}{2}$, denotante e numerum, cuius logarithmus est unitas.

Scho-

PUNCTI

491. resistentie ad C pervenientie est Quare si ea a vi rederet. habebit q maximam Sed quia a me descendi terminari ope aequa

TU RECTIL.

exponens resistentie, in ax differentiali item $C = \frac{x}{2} = \lambda x$ $m = 1$ corporis iam in C fore aequationibus, is igitur ex A ret atque in C eo loco infinite magnam Quare si ea a vi rederet. habebit q maximam Sed quia a me descendi terminari ope aequa

Scho-

Scholion I.

491. Ex his colligere licet etiam in reliquis resistentie hypothesebus celeritatem corporis, cum ad C pervenierit, esse evanescit. Vis enim resistentie est $\frac{v^m}{\lambda x^m}$, quae ergo fit infinita si $x = 0$. Quare si corpus in C quandam haberet velocitatem, ea a vi resistentie infinita statim in nihilum redigi deberet. Maximam vero in descensu celeritatem habebit quando est $\psi = \lambda g x^2$. Ex quo apparet maximam celeritatem esse debitam altitudini $x = \sqrt{\frac{a}{\lambda}}$. Sed quia x ignoratur seu locus, quo corpus celerissime descendit, etiam ipsa celeritas non potest determinari, nisi per quadraturam curvarum, quarum ope aequatio differentialis constituitur.

Corollarium 6.

492. Pro ascensu ex C in A si $m = 1$ celeritates corporis in singulis locis P determinabuntur ex hac aequatione $\psi = \frac{\lambda g x^2}{\lambda + 1} \left(\frac{a}{\lambda + 1} - x \right)$, quae ex illis pro descensu formatur, facta λ negativo, vis oportet.

Corollarium 7.

493. In ascensu ergo corporis celeritas in C semper est infinita. Facto enim $x = 0$, quia $\frac{\lambda + 1}{\lambda}$ est vitate manus, denominator evanescit.

Scho-

Scholion 2.

494. Perspicuum etiam est ex sola contemplatione, celeritatem in C esse debere infinitam. Nam nisi tanta esset, corpus vim resistentiae in C infinitam superare non posset, sed perpetuo in C haerere deberet.

PROPOSITIO 63.
Theorema.

495. *Isdem positus, quae in praecedente propositione, si plura corpora ex diversis distantiis ad punctum C accedant, erunt tempora, quibus eo perveniunt in subdupplicata ratione distantiarum.*

Demonstratio.

In solutione praecedentis problematis ad celeritatem in P determinandam obtinimus hanc aequationem, $\lambda a x^m + \gamma g x^m = g^2 dx$, (485). In qua aequatione x et g vbiq; eundem dimensionum numerum constituunt. Eius igitur integralis ita accepta, ut posito $x = a$ fiat $g = 0$, habeat hanc prioritatem, ut x' , g et a vbiq; eundem dimensionum numerum constituant. Ex ea ergo prodibit g aequalis functioni cuidam ipsarum a et x , in qua a et x vnicam vbiq; dimensionem constituunt; seu g erit functio ex a et x constans vnius dimensionis. Quare in elemento temporis per CP quod est $\frac{ds}{v}$ erit ipsarum x' , dx , et a dimidia dimensio, et hanc ob rem tempus per CP aequabitur functioni ex a et x constanti dimidia dimensiois. Posito ergo $x = a$, quo

PUNCTI

quo casu t
habetur
nis. Qua
iusmodi e
 λ , m et j
ham a dei
plurimum d
plicata rati

496. Simili modo intelligitur plurimum ascensuum ex C tempora tenere etiam rationem altitudinum, ad quas perveniuntur, subdupplicatam.

497. In quacunq; igitur multiplicata celeritatem ratione medium resistat, dummodo potentia absoluta est constans et resistentiae exponens distantiae a C proportionalis, tempora vel ascensuum vel descensuum rationem tenent subdupplicatam altitudinum.

498. Neque vero ascensus cum descensibus comparare licet, neque plures ascensus vel descensus inter se, in quibus litterae λ , m et g non eosdem tenent valores. Nam in expressione CV/a , quantitas C in omnibus casibus, qui inter se comparantur, eadem esse debet.

TU RECTIL.

3. *Isdem positus, quae in praecedente propositione, si plura corpora ex diversis distantiis ad punctum C accedant, erunt tempora, quibus eo perveniunt in subdupplicata ratione distantiarum.*

496. Simili modo intelligitur plurimum ascensuum ex C tempora tenere etiam rationem altitudinum, ad quas perveniuntur, subdupplicatam.

497. In quacunq; igitur multiplicata celeritatem ratione medium resistat, dummodo potentia absoluta est constans et resistentiae exponens distantiae a C proportionalis, tempora vel ascensuum vel descensuum rationem tenent subdupplicatam altitudinum.

498. Neque vero ascensus cum descensibus comparare licet, neque plures ascensus vel descensus inter se, in quibus litterae λ , m et g non eosdem tenent valores. Nam in expressione CV/a , quantitas C in omnibus casibus, qui inter se comparantur, eadem esse debet.

quo casu totum tempus descensus per AC inveniuntur, habebitur functio ipsius solius a dimidiae dimensionis. Quamobrem tempus per AC exprimitur huiusmodi expressione CV/a in qua C ex quantitatibus λ , m et g constatur, non vero pender ab a . Quia h am a denotat altitudinem AC, perspicuum est plurimum descensuum tempora esse inter se in subdupplicata ratione altitudinum percurfarum. Q. E. D.

Corollarium I.

496. Simili modo intelligitur plurimum ascensuum ex C tempora tenere etiam rationem altitudinum, ad quas perveniuntur, subdupplicatam.

Corollarium 2.

497. In quacunq; igitur multiplicata celeritatem ratione medium resistat, dummodo potentia absoluta est constans et resistentiae exponens distantiae a C proportionalis, tempora vel ascensuum vel descensuum rationem tenent subdupplicatam altitudinum.

Scholion I.

498. Neque vero ascensus cum descensibus comparare licet, neque plures ascensus vel descensus inter se, in quibus litterae λ , m et g non eosdem tenent valores. Nam in expressione CV/a , quantitas C in omnibus casibus, qui inter se comparantur, eadem esse debet.

Scholion 2.

499. In hac propositione eadem vis sumus methodo varia descensuum ad punctum fixum tempora comparandi, quam supra in propositionibus 39 et 46. Hoc autem casu eo magis huius methodi praetantia tenetur, quia nequidem celeritatem in x determinare licebat. Hoc enim solum nobis perficere sufficiebat, cuiusmodi functio ipsarum a et x futura sit ea expressio, cui v esset aequalis. In sequentibus autem plura specimina egregia huius methodi occurrent.

PROPOSITIO 64.

Problema.

500. Exigente vi centripeta cuiusque potestati distantiarum a centro C proportionali, melioque uniformi resgente in duplicata celeritatum ratione, determinare corporis in recta AC moti sui sursum sine desorsum in singulis locis P celeritatem.

Solutio.

Sit corpus in P, habeatque celeritatem altitudini v debitam. Vocetur AP, x , et sit vis centripeta ut x^n , atque ea distantia, in qua vis centripeta aequalis est gravitati $=f$. Deinde ponatur exponens resistentiae k . His praemis erit vis aboluta, qua corpus in P sollicitatur $=\frac{x^n}{f}$, et vis resistentiae in hoc loco $\frac{k}{x}$, existente vi gravitatis $=r$. Des-

PUNCTI

Descendat mentum pP rem, atque hic autem mus crescit statui oportet est ponendur. Proditum corpore

tardans, id quo perspicari sciendo) tantum acquam pro ascensu

$$\frac{-x^n dx}{f} \text{ haec}$$

$$e^{\frac{x}{k}}(dv + \frac{vdv}{k} - \frac{e^{\frac{x}{k}} x^n dx}{f})$$

centu igitur integration

MOTU RECTIL.

2. In eadem vi sumus id punctum fixum pra in propositionibus magis huius methodi praetantia tenetur, quia nequidem celeritatem in x determinare licebat. Hoc enim solum nobis perficere sufficiebat, cuiusmodi functio ipsarum a et x futura sit ea expressio, cui v esset aequalis. In sequentibus autem plura specimina egregia huius methodi occurrent.

64.

Exigente vi centripeta cuiusque potestati distantiarum a centro C proportionali, melioque uniformi resgente in duplicata celeritatum ratione, determinare corporis in recta AC moti sui sursum sine desorsum in singulis locis P celeritatem.

Sit corpus in P, habeatque celeritatem altitudini v debitam. Vocetur AP, x , et sit vis centripeta ut x^n , atque ea distantia, in qua vis centripeta aequalis est gravitati $=f$. Deinde ponatur exponens resistentiae k . His praemis erit vis aboluta, qua corpus in P sollicitatur $=\frac{x^n}{f}$, et vis resistentiae in hoc loco $\frac{k}{x}$, existente vi gravitatis $=r$. Des-

PUNCTI LIBERI IN MEDIO RESIST. 211

Descendat iam corpus ad C et habebit, dum per elementum pP mouetur, vim centripetam accelerantem, atque vim resistentiae retardantem. Quia hic autem corpus immerse ex P in p peruenire ponimus crescente x , contrarias harum virium actiones statui oportet, seu quod eodem redit dx negativum est ponendum, quia descensu distantia PC $=x$ minuitur. Proditur ergo $dv = -\frac{x^n}{f} dx + \frac{vdv}{k}$. In vero autem corpore ascensu per Pp, utraque vis erit retardans, ideoque habebitur $dv = -\frac{x^n}{f} dx - \frac{vdv}{k}$. Ex quo perspicitur alteram aequationem ex altera oriari sciendo k negativum. Hanc ob rem alteram tantum aequationem integrari opus est. Sumamus

$$e^{\frac{x}{k}}(dv + \frac{vdv}{k}) = -\frac{e^{\frac{x}{k}} x^n dx}{f}, \text{ cuius integralis est } e^{\frac{x}{k}} v = -\frac{e^{\frac{x}{k}} x^n dx}{f} + \text{const.}$$

$$e^{\frac{x}{k}}(dv - \frac{vdv}{k}) = -\frac{e^{\frac{x}{k}} x^n dx}{f}, \text{ cuius integralis est } e^{\frac{x}{k}} v = -\frac{e^{\frac{x}{k}} x^n dx}{f} + \text{const.}$$

Integratione quantitas constans addicenda ex eo deducitur

terminari debet, quod corporis moti alienbi celeritas sit data: alioquin enim motus non esset determinatus. Q. E. I.

Corollarium 1.

501. Perspicitur igitur si n fuerit numerus integer affirmatiuus, has formulas fore integrabiles. Est enim $\int e^{\frac{x}{k}} x^n dx = k \frac{x^n}{n} - nk^2 e^{\frac{x}{k}} x^{n-1} + n(n-1)k^3 e^{\frac{x}{k}} x^{n-2} - n(n-1)(n-2)k^4 e^{\frac{x}{k}} x^{n-3} + \dots + C$. Quae series non fit infinita, quoties n est numerus integer affirmatiuus.

Corollarium 2.

502. Sit celeritas in C data et debita altitudini c , erit pro ascensu $v = e^{\frac{x}{k}} \left(\frac{kx^n}{n} + \frac{nk^2 x^{n-1}}{f^n} + \dots + \frac{n(n-1)k^3 x^{n-2}}{f^n} + \dots + \frac{\pm n(n-1)(n-2) \dots \pm 2 \cdot 1 \cdot k^{n+1} e^{\frac{x}{k}}}{f^n} \right)$; quorum signorum ambiguum superius valet si $n+1$ fuerit numerus impar, inferius vero si $n+1$ fuerit numerus par. Pro descensu autem erit $v = e^{\frac{x}{k}} \left(\frac{kx^n}{n} - \frac{nk^2 x^{n-1}}{f^n} + \frac{n(n-1)k^3 x^{n-2}}{f^n} - \dots + \frac{\pm n(n-1) \dots \pm 2 \cdot 1 \cdot k^{n+1} e^{\frac{x}{k}}}{f^n} \right)$. Loco C debita substituta constante.

Co-

PUNCTI

503.

fat $= 0$, $v = e^{\frac{x}{k}} (c - X)$. Inferuit quod negativum;

504.

quam corlapsum et aequationem

505.

in $dv = \dots$ rum esse ctingit, quod est numer

506.

si quaeratem, quod $MA = A$ eri

Co-

MOTU RECTIL.

moti alienbi celeritas non esset de-

503.

fat $= 0$, fuerit numerus integer integrabiles. Inferuit quod negativum;

504.

quam corlapsum et aequationem

505.

in $dv = \dots$ rum esse ctingit, quod est numer

506.

si quaeratem, quod $MA = A$ eri

Co-

Corollarium 3.

503. Integrale ipsius $\frac{e^{k \cdot 1} x^n}{f^n}$ ita acceptum ut

Corollarium 4.

504. Cognito X apparebit altitudo CA ad quam corpus vel ascendere potest, vel ex ea decipsum celeritatem acquirit $= v/c$. Ex hac enim aequatione $X = e^{\frac{x}{k}}$ radix x dabit altitudinem CA.

Corollarium 5.

505. Ex differentiali aequatione pro descensu $dv = \frac{x^n dx}{f^n} + \frac{v dx}{k}$, apparet alienbi corpus habiturum esse celeritatem maximam antequam ad C pertingit, quae ibi erit, ubi est $v = \frac{kx^n}{f^n}$, si quidem n non est numerus negativus.

Corollarium 6.

506. Deur altitudo CA = a, ex hacque si quaeratur e , oportet eam habere quantitatem, quae resultat in X posito a loco x. Sit $MA = A$ erit pro ascensu $v = e^{\frac{x}{k}} (A - X)$, et pro descen-

D d 3

cen-

centu $v = e^{\frac{x}{k}}(A-X)$. Facto enim $x = a$ debet enuncerere v . Iam facto $x = 0$, quo casu etiam fit $X = 0$ (503), erit $v = c = A$.

Corollarium 7.

507. Manifestum est ex hisce, quomodo tempus quo spatium CP percurritur, inueniendum sit. Scilicet pro ascensu erit tempus per CP

$$= \int \frac{e^{\frac{x}{k}}/x}{\sqrt{(A-X)}} \text{ atque pro descensu tempus per CP erit}$$

$$= \int \frac{dx}{e^{\frac{x}{k}}\sqrt{(A-X)}}$$

Exemplum.

508. Sit vis centripeta ut distantia a centro C, quo casu fit $n = 1$; Erit ergo pro ascen-